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under de allerede EU-godkendte planter fra 
Novartis og Monsanto?« 

Begrundelse 

Politiken oplyser den 21. maj 1999, at undersø- 
gelser på Comell University i USA har påvist, at 
gensplejsede majs kan slå sommerfuglelarver 
ihjel. Dette har fået miljøkommisær Ritt 
Bjerregaard til at bremse godkendelsen af en ny 
genmajs i EU. Meget tyder på, at det samme 
problem knytter sig til allerede godkendte gen- 
majs fra Novartis og Monsanto. Fælles for de 
gensplejsede majs er, at de har fået indarbejdet 
en særlig bakterie, som gør majsen modstands- 
dygtig over for pestangreb. Meget tyder på, at 
pollen fra de giftige majs kan spredes over store 
områder. 

Svar (31/ 5 99) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
Det glæder mig at se miljøkommissær Ritt 
Bjerregaards hurtige reaktion på de nye oplys- 
ninger om utilsigtede effekter af gensplejset 
Bt-majs. Det er ikke acceptabelt, at der sker en 
unødig påvirkning af andre organismer end 
dem, man ønsker at bekæmpe ved at dyrke en 
gensplejset insektresistent afgrøde. 

Det kan ikke udelukkes, at de godkendte 
Bt-majs fra Novartis og Monsanto kan have 
effekter svarende til dem, der er beskrevet for 
monarksommerfuglen i artiklen fra tidskriftet 
Nature. Den konkrete problematik er dog ikke 
umiddelbar aktuel i Europa, eftersom monark- 
sommerfugle kun findes som sjælden strejfer i 
Europa. Derfor må det undersøges, om Bt-majs 
kan have lignende effekter på ikke-målorganis- 
mer i Europa. 

Hvis dette er tilfældet, finder jeg, at de givne 
godkendelser af Bt-majs skal tilbagekaldes. 

Spm. nr. S 2173 

Til miljø- og energiministeren (21/5 99) af: 
Keld Albrechtsen (EL): 
»Vil den danske regering aktivt arbejde for et 
EU-forbud mod gensplejsede majs, herunder en 

ophævelse af de allerede givne godkendelser af 
gensplejsede majs fra Novartis og Monsanto?« 

Begrundelse 

Der henvises til begrundelsen for spørgsmål nr. 
S 2172. 

Svar (31/5 99) 

Miljø- og energiministeren (Svend Auken): 
På miljøministerrådsmødet den 21. december 
1998 foreslog jeg et fælles EU-moratorium for 
gensplejsede planter. Det var der ikke tilslut- 
ning til. 

Forhandlingerne om en revision af direktiv 
90/220 om udsætning i miljøet af GMOer er 
derimod i fuld gang og er sat på Rådets dagsor- 
den i juni. Fra dansk side arbejder vi for en op- 
stramning af direktivet, der bl.a. har til formål at 
hæve beskyttelsesniveauet. 

Spm. nr. S 2220 

Til by- og boligministeren (26/5 99) af: 
Keld Albrechsen (EL): 
»Vil ministeren udarbejde en redegørelse for 
den aktuelle byggerate for henholdsvis ældre- 
boliger, ungdomsboliger og almene boliger ge- 
nerelt, fordelt på landets kommuner?« 

Begrundelse 

Der har i bl.a. Licitationen været modsatrettede 
signaler vedrørende nybyggeriets omfang, hen- 
holdsvis aftagende for boligområdet og stigende 
for institutionsområdet. Derfor ønskes en samlet 
oversigt over det aktuelle boligbyggeri fordelt 
på områder. 

Svar (2/6 99) 

By- og boligministeren (Jytte Andersen): 
Med finanslovaftalen for 1999 er der fastlagt en 
ramme for det almene boligbyggeri på 6.000 bo- 
liger (antal tilsagn i 1999) samt en kvote på 750 
andelsboliger. 


